actividades Cooperativas en actas, a la comprensión del estatuto y 
el reglamento.  
Proponen además de estos dos ciclos de talleres, la elaboración de 
una publicación sobre artículos de normativa para cooperativas. 
El monto solicitado para llevar adelante este proyecto es de $ 
288.960 (doscientos ochenta y ocho mil novecientos sesenta pesos 
uruguayos) y la contrapartida de COVIPRO es de $ 109.080 (ciento 
nueve mil ochenta pesos uruguayos). 

El Directorio aprueba el monto solicitado de acuerdo con el informe 
presentado por la Directora del Área de Formación y Educación, 
pero se deja establecido que cuando se firme un nuevo convenio de 
PROCOOP, deberán canalizar estas demandas por esa vía.

[...]

propuesta del Curso-Taller 2025 sobre “Cooperación y 
cooperativismo en la educación”, en acuerdo con el Consejo de 
Formación en Educación (CFE). 
Este curso fue presentado al CFE quien avala su continuidad. El 
presupuesto fue previsto en la planificación anual, el cual es de $ 
424.172 (cuatrocientos veinticuatro mil ciento setenta y dos pesos 
uruguayos). 

El Directorio aprueba el monto solicitado de acuerdo con el informe 
presentado por la Directora del Área de Formación y Educación. 
Se solicita quede expresa constancia de que se realiza a través de 
la Universidad de la República, institución que debe ser mencionada

[...]

educativas al inicio de año y con antelación suficiente para hacer 
una valoración global del tema.  

3.3 FRECOOP: 
3.3.1 Jóvenes Emprendedores 

Se recibe solicitud de la cooperativa Jóvenes 
Emprendedores para un préstamo para capital de trabajo de 
$ 1.400.000 (un millón cuatrocientos mil pesos uruguayos), 
con destino a pago de la DGI y BPS. 

Analizada por el Directorio la propuesta presentada por el 
Área de Financiamiento y Desarrollo Productivo para el 
otorgamiento del crédito solicitado, se propone como 
alternativa para el pago de la deuda que mantienen con DGI

[...]

y BPS, que INACOOP pueda asumir la responsabilidad de 
dicho pago, por lo que se encomienda al Área de 
Financiamiento, evaluar esta alternativa en conjunto con la 
cooperativa.   

Caminos 
Se recibe solicitud de la cooperativa Caminos para un 
préstamo para capital de trabajo de $ 1.300.000 (un millón 
trescientos mil pesos uruguayos), con destino al pago de 
aguinaldos de los trabajadores de la cooperativa. 

Analizada la solicitud por el Área de Financiamiento y 
Desarrollo Productivo, teniendo en cuenta todos los 
aspectos económico-financieros de la cooperativa, 
recomiendan al Directorio otorgar un vale amortizable por 
un total de $ 1.300.000 (un millón trescientos mil pesos 
uruguayos) en las siguientes condiciones: 

- Plazo: 5 meses 
- Tasa: 15% anual en pesos 
- Garantías: Fianza Consejo Directivo  

El Directorio aprueba la solicitud, condicionado a que se 
mejoren las garantías y una vez operativa, se haga el